[image: image1.wmf]
[image: image2.png]

RESOLUÇÃO CIB Nº 009/00 de 02 de Maio de 2000.

Dispõe sobre a normatização do fluxo de SADT e internação.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I -   Resolução CIB nº 021/98 de 05.06.98;

II -  Resolução CIB nº 031/99 de 16.08.99;

III -  A necessidade de aperfeiçoamento do controle dos recursos disponíveis;

IV - A necessidade de instrumentalizar a Central de Atendimento e Regulação de Cuiabá, no que se refere à autorização de SADT e Internação.

RESOLVE:

Art. 1º - A Central de Atendimento e Regulação Estadual de Cuiabá autorizará serviços de apoio diagnóstico e terapêutico somente através de solicitações e laudos originados da rede pública, conveniada e contratada ao SUS.

Art. 2º - As autorizações serão feitas pela Central de Atendimento e Regulação Estadual mediante protocolo de autorização pré-estabelecida.

Art. 3º - O serviço contratado ou conveniado atenderá os casos de urgência e emergência, desde que confirmados pela Central de Referência da Urgência e Emergência do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabá – CRUE – HPSMC.

Art. 4º - Os casos eletivos serão referenciados somente pela Unidade da Rede SUS, conforme critérios técnicos de solicitação de SADT.

Art. 5º - Os pedidos oriundos do interior só serão aceitos pela Central Estadual com assinatura dos funcionários do Polo/Consórcio pré-nomeados em conjunto com a SES.

Art. 6º - A Fundação de Saúde de Cuiabá - FUSC não se responsabilizará pelo pagamento das internações e exames que não forem autorizados pela Central Estadual.

Art. 7º - Nos casos eletivos, o paciente só deverá ser encaminhado à Cuiabá mediante confirmação da vaga hospitalar e/ou do SADT pela Central Estadual.

Art. 8º  - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira                                                          Júlio Strubing Müller Neto

Presidente COSEMS/MT                                        Secretário de Estado de Saúde/MT

[image: image1.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 00\RESCIB00900.doc

Página 1 de 2

_1002443746.doc

_934792818